
Užitkové rostliny IIIbUžitkové rostliny IIIb  

Vít GrulichVít Grulich  



FagaceaeFagaceae  

 Castanea sativaCastanea sativa  --  kaštan kaštan   
•• Opadavý stromOpadavý strom  

•• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí  

•• Pěstování: mírné pásmo a subtropyPěstování: mírné pásmo a subtropy  

•• Užití: nažky Užití: nažky --  pečené, moukapečené, mouka  

•• Pěstují se i další druhy: Pěstují se i další druhy:   

•• C. dentata (S. Amerika), C. henryi (Čína)C. dentata (S. Amerika), C. henryi (Čína)  

  



GrossulariaceaeGrossulariaceae  

 Ribes Ribes --  rybízrybíz  
•• Opadavé keřeOpadavé keře  

•• Ribes uvaRibes uva--crispa crispa (Evropa)(Evropa)  

•• Ribes nigrum Ribes nigrum (Evropa, s. Asie)(Evropa, s. Asie)  

•• Ribes rubrum Ribes rubrum (z. a sz. Evropa)(z. a sz. Evropa)  

•• Pěstování: mírné pásmo celého světaPěstování: mírné pásmo celého světa  

•• Užití: bobule Užití: bobule --  přímý konzum, zavařenépřímý konzum, zavařené  

  

  
R. uva-crispa 



RibesRibes  

R. rubrum 

R. nigrum 

´Josta´ 



JuglandaceaeJuglandaceae  

 CaryaCarya  --  ořechy pekan ořechy pekan   
•• Opadavý stromOpadavý strom  

•• Původ: Severní AmerikaPůvod: Severní Amerika  

•• Pěstování: mírné pásmo a subtropyPěstování: mírné pásmo a subtropy  

•• Užití: semena Užití: semena --  ořechyořechy  

•• Pěstují se i další druhy: Pěstují se i další druhy:   

•• C. ovata C. ovata (S. Amerika)(S. Amerika), C. cathayensis , C. cathayensis (Čína)(Čína)  

  
  



JuglandaceaeJuglandaceae  

 JuglansJuglans  --  ořechy vlašské ořechy vlašské   
•• Opadavý stromOpadavý strom  

•• Původ: Středozemí a Blízký východPůvod: Středozemí a Blízký východ  

•• Pěstování: mírné pásmoPěstování: mírné pásmo  

•• Užití: semena Užití: semena --  ořechyořechy  

•• Pěstují se i další druhy: Pěstují se i další druhy:   

•• J. honorei J. honorei (J. Amerika)(J. Amerika), J. cordiformis , J. cordiformis (Japonsko)(Japonsko)  



LauraceaeLauraceae  

 PerseaPersea  americana americana --  avokádoavokádo  
•• Stálezelený velký stromStálezelený velký strom  

•• Původ: stř. AmerikaPůvod: stř. Amerika  

•• Pěstování: subtropy až tropyPěstování: subtropy až tropy  

•• Užití: bobule Užití: bobule --  přímý konzumpřímý konzum  

 farmacie, kosmetikafarmacie, kosmetika  

  



LecythidaceaeLecythidaceae  

 BertholetiaBertholetia  excelsaexcelsa  

    juviejuvie    

•• Stálezelený velký stromStálezelený velký strom  

•• Původ: Jižní AmerikaPůvod: Jižní Amerika  

•• Pěstování: sběr na místěPěstování: sběr na místě  

•• Užití: semena Užití: semena --  ořechy paraořechy para  

  



MalvaceaeMalvaceae  

 Adansonia digitataAdansonia digitata  --  baobab baobab   
•• Opadavý stromOpadavý strom  

•• Původ: v. AfrikaPůvod: v. Afrika  

•• Pěstování: sběr na místěPěstování: sběr na místě  

•• Užití: míšek Užití: míšek --  nápojnápoj  

  

  

  



MalvaceaeMalvaceae  

 Durio zibethinusDurio zibethinus  --  duriandurian  
•• Opadavý stromOpadavý strom  

•• Původ: jv. AsiePůvod: jv. Asie  

•• Pěstování: sběr na místěPěstování: sběr na místě  

•• Užití: míšek Užití: míšek --  čerstvý, zavařenýčerstvý, zavařený  

  



MoraceaeMoraceae  

 MorusMorus  --  morušemoruše    

•• Opadavé stromyOpadavé stromy  

•• M. albaM. alba  (Čína)(Čína)  

•• M. nigraM. nigra  (Blízký východ)(Blízký východ)  

•• Pěstování: mírné pásmo a subtropyPěstování: mírné pásmo a subtropy  

•• Užití: plodenství Užití: plodenství --  čerstvéčerstvé  

  
M. alba 

M. nigra 



MoraceaeMoraceae  

 Ficus caricaFicus carica  --  fík fík   
•• Opadavý keř nebo stromekOpadavý keř nebo stromek  

•• Původ: Blízký východPůvod: Blízký východ  

•• Pěstování: subtropyPěstování: subtropy  

•• Užití: sykoniumUžití: sykonium--  čerstvé, sušenéčerstvé, sušené  

  

Blastophaga psenes 



MoraceaeMoraceae  

 ArtocarpusArtocarpus  altilis altilis --  chlebovník chlebovník   
•• Stálezelený stromStálezelený strom  

•• Původ: jv. AsiePůvod: jv. Asie  

•• Pěstování: tropyPěstování: tropy  

•• Užití: plodenství Užití: plodenství --  pečenépečené  

  

  



MoraceaeMoraceae  

 ArtocarpusArtocarpus  heterophyllusheterophyllus  --  džekfrut džekfrut   
•• Stálezelený stromStálezelený strom  

•• Původ: jv. AsiePůvod: jv. Asie  

•• Pěstování: tropyPěstování: tropy  

•• Užití: plodenství Užití: plodenství ––  přímý konzum, sušenépřímý konzum, sušené  

  

  



MusaceaeMusaceae  

 MusaMusa  --  banánovníkbanánovník    

•• Mohutné bylinyMohutné byliny  

•• Původ: jv. AsiePůvod: jv. Asie  

•• Pěstování: subtropy a tropyPěstování: subtropy a tropy  

•• Užití: bobule Užití: bobule --  přímý konzumpřímý konzum  



MyrtaceaeMyrtaceae  

 Acca sellowianaAcca sellowiana  --  fejchoa fejchoa   
•• Stálezelený keř nebo nízký stromStálezelený keř nebo nízký strom  

•• Původ: j. Brazílie, Paraguay, UruguayPůvod: j. Brazílie, Paraguay, Uruguay  

•• Pěstování: subtropyPěstování: subtropy  

•• Užití: bobule Užití: bobule --  přímý konzum, kompotypřímý konzum, kompoty  

  

  



MyrtaceaeMyrtaceae  

 EugeniaEugenia  --  brazilské třešně brazilské třešně   
•• Stálezelené keře nebo nízké stromyStálezelené keře nebo nízké stromy  

•• Původ: Jižní AmerikaPůvod: Jižní Amerika  

•• Pěstování: subtropyPěstování: subtropy  

•• Užití: peckovice Užití: peckovice --  přímý konzumpřímý konzum  

E. uniflora 

E. brasiliensis 



MyrtaceaeMyrtaceae  

 PsidiumPsidium  --  kvajávakvajáva  
•• Stálezelené keře nebo nízké stromyStálezelené keře nebo nízké stromy  

•• Původ: stř. a Jižní AmerikaPůvod: stř. a Jižní Amerika  

•• Pěstování: subtropyPěstování: subtropy  

•• Užití: bobule Užití: bobule --  přímý konzum, džusypřímý konzum, džusy  
P. guajava 



PsidiumPsidium  

P. cattleianum 

P. araca 



OpuntiaceaeOpuntiaceae  

 Hylocereus undatusHylocereus undatus  --  pitahaya pitahaya   
•• Plazivé nebo keřové kaktusyPlazivé nebo keřové kaktusy  

•• Původ: stř. a Jižní AmerikaPůvod: stř. a Jižní Amerika  

•• Pěstování: tropyPěstování: tropy  

•• Užití: bobule Užití: bobule --  přímý konzumpřímý konzum  



OpuntiaceaeOpuntiaceae  

 OpuntiaOpuntia  --  opuncieopuncie    

•• Keřové kaktusyKeřové kaktusy  

•• Původ: MexikoPůvod: Mexiko  

•• Pěstování: subtropyPěstování: subtropy  

•• Užití: bobule Užití: bobule --  přímý konzumpřímý konzum  
O. ficus-indica 



OxalidaceaeOxalidaceae  

 AverrhoaAverrhoa  --  karambolakarambola  
•• Nízké stálezelené stromyNízké stálezelené stromy  

•• Původ: jv. AsiePůvod: jv. Asie  

•• Pěstování: tropyPěstování: tropy  

•• Užití: bobule Užití: bobule --  přímý konzum, džusy přímý konzum, džusy   

  

A. carambola 



OxalidaceaeOxalidaceae  

Averrhoa bilimbi 


